М А Г А Д А Н С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.11.2006 Магадан № 405-па

О мерах по сохранению и рациональному использованию защитных
 сооружений гражданской обороны Магаданской области

        В  соответствии  с  Федеральным законом  от   12  февраля  1998 г.

№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства

Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. № 359 «Об утверждении

Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской

обороны приватизированными предприятиями,  учреждениями  и

организациями»,  от  29 ноября 1999 г. № 1309 «О порядке создания

убежищ и иных объектов гражданской обороны», от 16 марта 2000 г.

№ 227 «О возмещении расходов на подготовку и проведение мероприятий

по гражданской обороне», в целях обеспечения сохранности защитных

сооружений гражданской обороны, поддержания их в постоянной

готовности и рационального использования в мирное время

администрация Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Комитету по управлению государственным имуществом

Магаданской области:

1.1. При выявлении объектов гражданской обороны,

приватизированных с нарушением законодательства Российской

Федерации, в установленном порядке принимать меры по возвращению

указанных объектов в государственную собственность Магаданской

области.

 2

1.2. Согласовывать договоры аренды, договоры о правах и

обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны с

Главным управлением МЧС России по  Магаданской области.

          1.3. В договорах аренды и договорах о правах и обязанностях в

отношении объектов и имущества гражданской обороны предусматривать

технические условия и требования по их содержанию и техническому

обслуживанию с учетом предложений Главного управления МЧС России

по Магаданской области.

1.4. Осуществлять систематический контроль за выполнением

областными государственными предприятиями и учреждениями условий

договоров о правах и обязанностях в отношении объектов и имущества

гражданской обороны.

2. Рекомендовать мэру города Магадана, главам Омсукчанского,

Сусуманского, Тенькинского, Ягоднинского, Хасынского райнов

Магаданской области принимать меры по поддержанию в состоянии

постоянной готовности к использованию защитных сооружений

гражданской обороны.

3. Рекомендовать Территориальному управлению Росимущества по

Магаданской области:

3.1. Проверить наличие договоров о правах и обязанностях в

отношении объектов и имущества гражданской обороны, заключенных с

правопреемниками приватизированных предприятий, в случае отсутствия

договоров принять соответствующие меры.

3.2. При выявлении объектов гражданской обороны,

приватизированных с нарушением законодательства Российской

Федерации, принять меры с привлечением соответствующих органов по

возвращению защитных сооружений в федеральную собственность.

3.3. Согласовывать договоры аренды, договоры о правах и

обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской обороны с

Главным управлением МЧС России по  Магаданской области.

 3

 3.4. В договорах аренды и договорах о правах и обязанностях в

отношении объектов и имущества гражданской обороны предусматривать

технические условия и требования по их содержанию и техническому

обслуживанию с учетом предложений Главного управления МЧС России

по Магаданской области.

3.5. Осуществлять систематический контроль за выполнением

федеральными предприятиями и учреждениями условий договоров о

правах и обязанностях в отношении объектов и имущества гражданской

обороны.

4. Рекомендовать Главному управлению МЧС России по

Магаданской области осуществлять в порядке, установленном

федеральным законодательством, контроль за содержанием защитных

сооружений гражданской обороны.

5. Рекомендовать организациям независимо от форм собственности,

имеющим в своем ведении защитные сооружения гражданской обороны:

5.1. Разработать в установленном порядке сметы (расчеты) на работы

по поддержанию их в готовности, включающие затраты на техническое

обслуживание оборудования, текущий ремонт помещений и другие

регламентные работы, согласно действующим нормам и правилам по

содержанию защитных сооружений в мирное время.

5.2. Назначить ответственных лиц за обеспечение сохранности

защитных сооружений гражданской обороны.

      6. Областным государственным учреждениям при формировании

смет доходов и расходов на очередной финансовый год предусматривать

расходы на ремонт и  поддержание в состоянии готовности к

использованию по назначению защитных сооружений.

     7. Рекомендовать организациям, находящимся в ведении

федеральных органов исполнительной власти, в соответствии с

разработанными и утвержденными в установленном порядке сметами

расходов на ремонт и поддержанием защитных сооружений в готовности к

 4

использованию по назначению, ежегодно подавать заявки в

соответствующие федеральные органы исполнительной власти для

выделения финансовых средств на возмещение расходов на указанные

цели.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя губернатора области Чалова К.В.

Губернатор

Магаданской области

Н.Дудов